



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1578

Araporã – MG 11 de Junho de 2024.



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ-MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CITAÇÃO N.º 001/2024

ARAPORÃ, 07 de junho de 2024.

Ao Sr.
MAILSON DE OLIVEIRA NUNES
cargo de Operador de Maquinas Leves

A Prefeitura Municipal de Araporã, por meio da Secretaria de Administração e Meio Ambiente, com sede na Rua José Inácio Ferreira, nos termos da Lei Complementar nº 123/2024 e conforme o Processo Administrativo Disciplinar n.º 002/2024, resolve:

CITAR

MAILSON DE OLIVEIRA NUNES, inscrito no CPF sob n. 771.XXX.XXXX-XX, aprovado no concurso público 2012, integrante do quadro de servidores públicos Efetivos municipais, no cargo de Operador de Maquinas Leves, está a mais de trinta dias consecutivos sem se apresentar no serviço; atualmente em local incerto e não sabido, para que tome ciência do Processo Administrativo Disciplinar em seu desfavor, e para que apresente sua defesa escrita no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação deste edital.

Motivo da Citação:

O servidor está sendo citado devido abertura de processo administrativo em seu desfavor, por motivo de abandono de serviço conforme relatório de ponto, por ter infringido artigo 204, da Lei Complementar nº 123/2020 do Estatuto do Servidor Público, já foram realizadas varias tentativas



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ-MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

de notificar o servidor mas o Município não obteve êxito com suas notificações sendo estas por meio de correios, via telefone, rede social Instagram e WhatsApp.

Informações Adicionais

1. Defesa: O servidor citado deve apresentar sua defesa por escrito no prazo mencionado, dirigida à Comissão Processante, sob pena de revelia.
2. Acesso ao Processo: O processo administrativo está disponível para consulta durante o horário de atendimento das 08:00 horas as 11 horas e das 13:00 horas as 17:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Araporã, Rua José Inácio Ferreira, nº58, Bairro, Centro, na cidade de Araporã, na sala da Procuradoria Geral do Município, onde se encontra instalada a Comissão.
3. Contato: Para mais informações, o servidor pode entrar em contato pelos telefones:3284-9521 ou 3284-9510 ou pelos e-mails rh@arapora.mg.gov.br ou juridico@arapora.mg.gov.br.

Este edital será publicado no Diário Oficial do Município e afixado nos locais de costume, para que produza os efeitos legais e para que o citado tome ciência dos termos do processo administrativo.

Cintia Maria de Jesus Maciel Freitas
Presidente da Comissão

Ata da centésima vigésima sétima reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Araporã – MG, realizada aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, no Auditório da Câmara Municipal, localizada na rua Antônio Galé, número: 48, Alvorada, em Araporã-MG. O secretário de Saúde o senhor Luciano Basso iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e informou a pauta da reunião: Apresentação do RQDA referente ao Primeiro Quadrimestre de 2024 – de janeiro a abril. E começou a apresentação do RQDA onde ele apresentou sobre o orçamento da secretária da saúde, gasto com consultas, folha de pagamento dos funcionários da saúde e exames, sobre a Farmácia Pública quem apresentou foi a Franciele Gato falou sobre os remédios fornecidos a população, Luciano Basso apresentou a RQDA referente aos meses de Janeiro a Abril de 2024, informativo de todas as ações realizadas na Secretaria da Saúde, apresentou sobre as viagens feitas pela secretaria de saúde para Uberlândia, Barretos, Goiânia e Ilumbiara, Juliana falou sobre os TFD's que são distribuídos para os pacientes que necessitam de uma ajuda de custo quando vão fazer tratamentos fora, as ações do Psf's foram apresentadas pela Maria Luiza diretora da Atenção Básica, ações do Hospital Municipal João Paulo II, foram apresentado por Janaina de Azevedo e as ações da Vigilância em Saúde, Fisioterapia e Clínica Veterinária, foram apresentadas pelo diretor Luciano Basso, encerrando a apresentação sobre o primeiro quadrimestre de 2024.. Após explicações as planilhas foram entregues aos conselheiros para análise, e não havendo dúvidas os membros do Conselho Municipal de Saúde, nesta data aprovaram por unanimidade o plano de ação entregue, e será emitida a Resolução de nº: 06/2024 do Conselho Municipal de Saúde. Não havendo nada mais a acrescentar, secretário de Saúde o senhor Luciano Basso encerrou a reunião agradecendo novamente a presença de todos, e eu Marcela Agliardi Oliveira, secretária, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e pelo secretário.

Marcela Agliardi, Luciano Basso

- Ata de Ata da 127ª reunião do Conselho Municipal de Saúde de Araporã-MG, mês de maio de 2024 - Ata 023-2024.
- Local: Câmara Municipal de Araporã-MG.
- Hor: 08:00
- Pauta: Apresentação do Relatório Detalhado do 1º quadrimestre de 2024, referente aos meses de janeiro a abril de 2024.
- 1- Luciano Basso
 - 2- Franciele Ribeiro Quinteiro de Paiva
 - 3- Janaina de Azevedo
 - 4- Maria Ruyza C. Arruda
 - 5- Juliana Fernando de Lima
 - 6- Adama Dinia Gallo Marques
 - 7- Janaina de Azevedo
 - 8- Gabriela Borges R. Garcia
 - 9- Simone dos Santos
 - 10- João Paulo Guimarães Filho
 - 11- Manoel Barbosa Pacheco
 - 12- Talyta Diogo Santana
 - 13- Marcela Agliardi
 - 14- Simone dos Santos
 - 15- Franciele Ribeiro Quinteiro de Paiva
 - 16- João Paulo Ribeiro Oliveira
 - 17- Gabriel Otto dos Santos
 - 18- Paulo Vitor Souza
 - 19- Wilson Aparecido Maranhão
 - 20- Marlene Antonina
 - 21- Cleide Aparecida
 - 22- Felipe Jordane do Nascimento Pereira
 - 23- João Paulo
 - 24- Flávia Flávia de Jesus Diniz
 - 25- Maria Rogério de Melo Araújo



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1578

Araporã – MG 11 de Junho de 2024.

84

- 26- Edilaine Aparecida Sales
- 27- Mariza Maria Custosa de Oliveira
- 28- Mariza Leite Cavencos
- 29- Joana Francisca Espedino Dutra
- 30- Bruno Roberto Sousa da Luz
- 31- Marlene J. Rodrigues
- 32- Magala S. Coimbra
- 33- Luciana Aparecida de Lima
- 34- Soraya Jordani Pimenta
- 35- Etelvina Patricia R.F.
- 36- a. Jussara Sabeleme
- 37- Kellen Dias da Silva
- 38- Marcia Moreira Silva
- 39- André Luiz Moura Mourão
- 40- Janara Galvão da Silva
- 41- Renata de Almeida
- 42- Marcos Sérgio C. Martins
- 43- Francielle Góes Damasceno
- 44- Marjorie Gonçalves da Silva
- 45- Waldemar da Silva
- 46- Luciana Sales de Souza
- 47- Lígia Paiva
- 48- Valdeci Alves de Moura
- 49- Valdeci Alves de Moura
- 50- Maria Márcia Moura
- 51- Juliana da Silva Costa
- 52- Aquilone Gustavo da Silva Elias
- 53- Marcela de Aguiar Oliveira
- 54- Valdeci Alves de Moura
- 55- Ana Claudia Trindade Ramos
- 56- Jeanine de Almeida da Araujo
- 57- Valdeci Alves de Moura

ARAPORÃ

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAPORÃ/MG

Lei Municipal nº 899/2011 de 24/05/2011
Av. Tancredo de Almeida Neves nº 99 - B. Alameda - Araporã/MG
Fone: (0xx34) 3284-9550

Estado de Minas Gerais

Município de Araporã
Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 06/2024 – CMS

O Conselho Municipal de Saúde de Araporã em sua centésima vigésima sétima reunião ordinária, biênio: 2023/2025 realizada aos 29 dias do mês de maio de 2024, realizada no Auditório da Câmara Municipal, localizada na rua Antônio Galvão, número: 48, Alvorada, em Araporã-MG, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela lei nº 8080 de 19 de setembro de 1990 e pela Lei Municipal nº 899/2011 de 24 de maio de 2011.

RESOLVE:

- Art. 1º: Apreciação e aprovação RDQA 1º quadrimestre de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA E PUBLIQUE-SE

Conselho Municipal de Saúde do Município de Araporã-MG, aos 29 dias do mês de maio de 2024.

Valdeci Alves de Moura
Valdeci Alves de Moura
Presidente do Conselho Municipal de Saúde



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

DEPENSA ELETRÔNICA Nº 06/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 062/2024



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(A) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO(A) MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG comunica aos interessados e participantes da DEPENSA ELETRÔNICA (SISCOM) referente a PROCESSO DE PREÇOS para eventual ADIÇÃO DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS do Componente Básico do Atendimento Farmacológico de Emergência, a ser de art. 7º, VIII, da Lei nº 14.133/21 PARA O ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, INSCRITO NO REGISTRO DE PREÇOS DO SISTEMA BRNCO DE SAÚDE (SBS), nos termos de saúde pública, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento, que ADJUDICADA nos termos da Lei nº 14.133/21 e objeto do certame (AV) em processo:

Fornecedor : MEDITON FARMACEUTICA LTDA -- 29.614.830/0001-90

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	15.000,00	CP	Tuto	Tuto	R\$ 8,85	R\$ 12.750,00	R\$ 14,1	R\$ 21.150,00	38,753 %	R\$ 8.400
Descrição: CEFALGINA SODIO										
2	1.000,00	FR	Moqueima	Dipnol	R\$ 3,06	R\$ 3.060,00	R\$ 4,46	R\$ 4.460,00	31,361 %	R\$ 1.400
Descrição: DIFENOXIL SODIO MOE - 200L										
4	5.000,00	CP	Santel	Puran T4	R\$ 9,10	R\$ 45.500,00	R\$ 6,16	R\$ 30.800,00	37,360 %	R\$ 14.700
Descrição: LEVOTIRONINA SODICA 12,5 MCG										
					Subtotal Adjudicado	R\$ 162.100,00	Subtotal Orçado	R\$ 249.100,00	35,242 %	R\$ 83.000,00

Fornecedor : DM LOGISTICA HOSPITALAR LTDA - 31.396.050/0001-63

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	5.000,00	CP	Santel	Santel	R\$ 0,15	R\$ 750,00	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00	62,500 %	R\$ 1.250,00
Descrição: LEVOTIRONINA 37,5 MCG										
					Subtotal Adjudicado	R\$ 750,00	Subtotal Orçado	R\$ 2.000,00	62,500 %	R\$ 1.250,00

Fornecedor : KASMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 51.685.649/0001-24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	5.000,00	SD	NATURAL	NATURAL	R\$ 1,88	R\$ 9.400,00	R\$ 3,36	R\$ 17.800,00	47,191 %	R\$ 8.400
Descrição: SARI DE REHIDRATAÇÃO ORAL 3,5G+1,5G+2,0G+30G (CLORETO DE SÓDIO + CLORETO DE POTÁSSIO + CÍTRATO DE SÓDIO + GLUCOSE) PO PARA PREPARAÇÃO EXTEMPORÂNEA										
					Subtotal Adjudicado	R\$ 9.400,00	Subtotal Orçado	R\$ 17.800,00	47,191 %	R\$ 8.400,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 26.460,00	R\$ 49.210,00	42,796 %	19.750,00

Araporã - Minas Gerais, 11 de Junho de 2024

LUCIANO BASSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1578

Araporã – MG 11 de Junho de 2024.



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

DEPENSA ELETRÔNICA Nº 06/2024
PROCESSO LICITATORIO 052/2024



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade das atas processuais, esta SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MEMORANDO nos termos da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento eletrônico em epígrafe, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇOS PARA eventual e futura AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS do Componente Básico de Assistência Farmacêutica de Atenção Ambulatorial**, e sua art. 75, VII, da Lei nº 14.133/21, PARA O ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ, INTERCOMUNICANDO PELO SISTEMA PREÇO DE SAÚDE (PSD), nos termos da tabela eletrônica, conforme anexo e registra a homologação neste instrumento.

Forneecedor : MEDITON FARMACEUTICA LTDA -- 29.614.830/0001-90

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicada	Unidade Orçao	Total Orçao	Econ. %	Economia R\$
1	12,000.00	CP	Teuto	Teuto	R\$ 0,03	R\$ 12,750.00	R\$ 1,41	R\$ 21,100.00	39,71	R\$ 8,358
Descrição: CEPALINA 30MG										
2	1,200.00	FR	Medypharma	Dipnol	R\$ 3,08	R\$ 3,696.00	R\$ 4,48	R\$ 4,480.00	31,38	R\$ 1,440
Descrição: DIPNOL 300 MG/ML - 25ML										
4	5,200.00	CP	Sarvil	Paran T4	R\$ 0,19	R\$ 993.00	R\$ 0,19	R\$ 993.00	37,00	R\$ 618
Descrição: LEVOTIROXINA SÓLIDA 12,5 MCG										
					Subtotal Adjudicada	R\$ 18,139.00	Subtotal Orçao	R\$ 26,573.00		R\$ 10,100.00

Forneecedor : DM LOGISTICA HOSPITALAR LTDA - 31.296.050/0001-63

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicada	Unidade Orçao	Total Orçao	Econ. %	Economia R\$
3	5,200.00	CP	Sarvil	Sarvil	R\$ 0,15	R\$ 780.00	R\$ 0,43	R\$ 2,200.00	62,69	R\$ 612
Descrição: LEVOTIROXINA 25,0 MCG										
					Subtotal Adjudicada	R\$ 780.00	Subtotal Orçao	R\$ 2,200.00		R\$ 1,290.00

Forneecedor : KASMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 51.685.649/0001-24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicada	Unidade Orçao	Total Orçao	Econ. %	Economia R\$
5	1,000.00	SH	NATURALIS	NATURALIS	R\$ 1,88	R\$ 1,880.00	R\$ 3,06	R\$ 17,800.00	47,19	R\$ 1,608
Descrição: LEVOTIROXINA 25,0 MCG										
					Subtotal Adjudicada	R\$ 1,880.00	Subtotal Orçao	R\$ 17,800.00		R\$ 8,400.00

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicada	Unidade Orçao	Total Orçao	Econ. %	Economia R\$
Descrição: BASE RELE FOTOCÉLULA 1000 W										
					Subtotal Adjudicada	R\$ 9,400.00	Subtotal Orçao	R\$ 17,800.00		R\$ 8,400.00

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicada	Total Orçao	Economia %	Economia R\$
R\$ 20.460.00	R\$ 65.170.00	42,739%	18.700

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã/MG, 11 de Junho de 2024

LUCIANO BASILO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11/06/2024, 08:13

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREÇÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024
PROCESSO LICITATORIO 043/2024



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO(a) MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG comunica aos interessados e participantes do PREÇÃO ELETRÔNICO SANCIONADO mediante o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura aquisição de MATERIAIS ELÉTRICOS, o nome selecionado nas manifestações e registros das precatórias, nos termos da Resolução Municipal de Obras e Infraestrutura do Município de Araporã/MG, em ADJUDICAÇÃO, nos termos do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame (o(s) empreiteiro(s)).

Forneecedor : ELEKTRON SISTEMAS ELETRICOS LTDA - 10.599.053/0001-24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicada	Unidade Orçao	Total Orçao	Econ. %	Economia R\$
1	4.000.00	UN	STARK	ABRACADERA EM NYLON 2,5 MM X 150 MM (LARGURA X COMPRIMENTO), RESISTENTE	R\$ 0,05	R\$ 200.00	R\$ 0,17	R\$ 680.00	70,5882	R\$ 0,12
Descrição: ABRACADERA EM NYLON 2,5 MM X 150 MM (LARGURA X COMPRIMENTO), RESISTENTE										
6	30.00	UN	ELUMI	ADAPTADOR LÂMPADA EM PORCELANA DE E-27 PARA E-40	R\$ 6,00	R\$ 180.00	R\$ 6,55	R\$ 196.50	23,6841	R\$ 1,55
Descrição: ADAPTADOR LÂMPADA EM PORCELANA DE E-27 PARA E-40										
8	40.00	UN	ELUMI	ADAPTADOR PARA TOMADA - EM TERMOPLÁSTICO TIPO BENJAMIN - 3 EM 1: COM NOVO PRATO DE PLUGUES COM 03 PINOS, 02 ENTRADAS, SÍMBOLO 01 PLUG PARA PISO CHATO E 02 PLUGS PARA PISO REDONDO, 01 SAÍDA DE 02 PINOS REDONDOS, 110/220V, CORRENTE MÁXIMA NOMINAL CHATO DE 10A NO PISO REDONDO 10A.	R\$ 3,65	R\$ 146.00	R\$ 11,42	R\$ 446.80	66,8784	R\$ 7,37
Descrição: ADAPTADOR PARA TOMADA - EM TERMOPLÁSTICO TIPO BENJAMIN - 3 EM 1: COM NOVO PRATO DE PLUGUES COM 03 PINOS, 03 ENTRADAS, SÍMBOLO 01 PLUG PARA PISO CHATO E 02 PLUGS PARA PISO REDONDO, 01 SAÍDA DE 02 PINOS REDONDOS, 110/220V, CORRENTE MÁXIMA NOMINAL CHATO DE 10A NO PISO REDONDO 10A.										
7	40.00	UN	EXATRON	BASE PARA RELE FOTOCÉLULA DE 1000 W	R\$ 3,50	R\$ 140.00	R\$ 27,31	R\$ 1.092.40	93,3899	R\$ 29,32
Descrição: BASE PARA RELE FOTOCÉLULA DE 1000 W										
8	100.00	UN	EXATRON	BASE PARA RELE FOTOLETRÔNICO RETARDADO 200 V 5LM DE 1000 W	R\$ 12,00	R\$ 1.200.00	R\$ 15,07	R\$ 1.507.00	7,67	R\$ 37.700
Descrição: BASE PARA RELE FOTOLETRÔNICO RETARDADO 200 V 5LM DE 1000 W										

11/06/2024, 08:13

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicada	Unidade Orçao	Total Orçao	Econ. %	Economia R\$
9	30.00	UN	STARK	BOTÃO DE PRESSÃO IMPULSO NORMAL VERDE METALICO 22,5 MM	R\$ 12,66	R\$ 380.00	R\$ 16,77	R\$ 385.40		R\$ 4,11
Descrição: BOTÃO DE PRESSÃO IMPULSO NORMAL VERDE METALICO 22,5 MM										
10	30.00	UN	STARK	BOTÃO DE PRESSÃO IMPULSO NORMAL VERMELHO METALICO 22,5 MM	R\$ 10,00	R\$ 300.00	R\$ 20,80	R\$ 419.20		R\$ 7,06
Descrição: BOTÃO DE PRESSÃO IMPULSO NORMAL VERMELHO METALICO 22,5 MM										
16	10.00	UN	BRWIN	BROCA DE VEDA ALONGADA 10 MM	R\$ 12,20	R\$ 122.00	R\$ 16,87	R\$ 168.70		R\$ 4,47
Descrição: BROCA DE VEDA ALONGADA 10 MM										
18	1.000.00	M	LAMBDA	CABO COBRE FLEXIVEL 10,0 MM PRETO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 480/750 V	R\$ 3,80	R\$ 3.800.00	R\$ 6,72	R\$ 6.720.00		R\$ 2,92
Descrição: CABO COBRE FLEXIVEL 10,0 MM PRETO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 480/750 V										
17	600.00	M	LAMBDA	CABO COBRE FLEXIVEL 10,0 MM VERMELHO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 480/750 V	R\$ 3,80	R\$ 2.280.00	R\$ 6,72	R\$ 4.032.00		R\$ 2,92
Descrição: CABO COBRE FLEXIVEL 10,0 MM VERMELHO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 480/750 V										
18	600.00	M	LAMBDA	CABO COBRE FLEXIVEL 10,0 MM PRETO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 480/750 V	R\$ 7,50	R\$ 4.500.00	R\$ 9,80	R\$ 5.880.00		R\$ 2,42
Descrição: CABO COBRE FLEXIVEL 10,0 MM PRETO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 480/750 V										
20	2.000.00	M	LAMBDA	CABO COBRE FLEXIVEL 4,0 MM MARROM	R\$ 1,58	R\$ 3.160.00	R\$ 3,86	R\$ 7.720.00		R\$ 1,98
Descrição: CABO COBRE FLEXIVEL 4,0 MM MARROM										
21	100.00	M	LAMBDA	CABO COBRE FLEXIVEL 7,5 MM PRETO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 480/750 V	R\$ 36,00	R\$ 3.600.00	R\$ 44,88	R\$ 4.488.00		R\$ 8,68
Descrição: CABO COBRE FLEXIVEL 7,5 MM PRETO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 480/750 V										
22	3.000.00	M	LAMBDA	CABO DE COBRE FLEXIVEL 1,5 MM AZUL	R\$ 0,60	R\$ 1.800.00	R\$ 6,10	R\$ 18.300.00		R\$ 3,08
Descrição: CABO DE COBRE FLEXIVEL 1,5 MM AZUL										

https://sistema.tcm-arapora.com.br/licitacao/pregoe/024/043/comunicacao_relatorio_nome_adjudicados_completo_2024/161701.html

2/6



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1578

Araporã – MG 11 de Junho de 2024.

Table with columns: Item, Quant., Un., Marca, Modelo, Un. Adquirido, Total Adquirido, Un. Orçado, Total Orçado, Esc. %, Esc. R\$. Includes descriptions for lighting fixtures and panels.

URL: https://l7a7arapora.claudefront.net/rep...relatorio_termino_adjudicacao_completo_202406161701.html

Table with columns: Item, Quant., Un., Marca, Modelo, Un. Adquirido, Total Adquirido, Un. Orçado, Total Orçado, Esc. %, Esc. R\$. Includes descriptions for various electrical components like switches and sockets.

URL: https://l7a7arapora.claudefront.net/rep...relatorio_termino_adjudicacao_completo_202406161701.html

Table with columns: Item, Quant., Un., Marca, Modelo, Un. Adquirido, Total Adquirido, Un. Orçado, Total Orçado, Esc. %, Esc. R\$. Includes descriptions for electrical panels, switches, and lighting fixtures.

URL: https://l7a7arapora.claudefront.net/rep...relatorio_termino_adjudicacao_completo_202406161701.html

Table with columns: Item, Quant., Un., Marca, Modelo, Un. Adquirido, Total Adquirido, Un. Orçado, Total Orçado, Esc. %, Esc. R\$. Includes descriptions for lighting fixtures, switches, and electrical components.

URL: https://l7a7arapora.claudefront.net/rep...relatorio_termino_adjudicacao_completo_202406161701.html



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1578

Araporã – MG 11 de Junho de 2024.

11/06/2024, 08:13 LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adquirida	Total Adquirido	Unidade Orçáto	Total Orçáto	Esc. %	Esc. R\$
Descrição: SQUIETE PARA LAMINA COM BASE 648										
260	180,00	UN	SLUM	SQUIETE PARA LAMINA INOX DESDE 227 - DE FORÇELANA ROSCA RECONDIDA MATRIZAL INTERNO METAL CONDUTOR 228 V 1080MA 25 W 250 X 60 X 1000 MM CONFORME NBR 6348	R\$ 1,40	R\$ 252,00	R\$ 4,00	R\$ 66,5170	736,80	2,68
Descrição: SQUIETE PARA LAMINA INOX DESDE 227 - DE FORÇELANA ROSCA RECONDIDA MATRIZAL INTERNO METAL CONDUTOR 228 V 1080MA 25 W 250 X 60 X 1000 MM CONFORME NBR 6348										
261	40,00	UN	INCEISA	TERMINAL COMPRESSO 10 MM SIMETRICA COM FURDO DE ALUMINIO	R\$ 1,50	R\$ 60,00	R\$ 1,00	R\$ 40,40	0,6603	0,68
Descrição: TERMINAL COMPRESSO 10 MM SIMETRICA COM FURDO DE ALUMINIO										
262	40,00	UN	INCEISA	TERMINAL COMPRESSO 125 MM SIMETRICA COM FURDO DE ALUMINIO	R\$ 0,50	R\$ 20,00	R\$ 1,00	R\$ 29,3720	14,92	0,52
Descrição: TERMINAL COMPRESSO 125 MM SIMETRICA COM FURDO DE ALUMINIO										
263	40,00	UN	INCEISA	TERMINAL COMPRESSO 80 MM SIMETRICA COM FURDO DE ALUMINIO	R\$ 2,00	R\$ 80,00	R\$ 8,47	R\$ 30,4849	338,80	0,97
Descrição: TERMINAL COMPRESSO 80 MM SIMETRICA COM FURDO DE ALUMINIO										
264	40,00	UN	INCEISA	TERMINAL COMPRESSO 75 MM SIMETRICA COM FURDO DE ALUMINIO	R\$ 0,50	R\$ 20,00	R\$ 8,27	R\$ 30,5485	338,80	0,97
Descrição: TERMINAL COMPRESSO 75 MM SIMETRICA COM FURDO DE ALUMINIO										
265	30,00	UN	INCEISA	TERMINAL COMPRESSO 65 MM SIMETRICA COM FURDO DE ALUMINIO	R\$ 4,00	R\$ 120,00	R\$ 1,00	R\$ 49,8284	10,14	4,14
Descrição: TERMINAL COMPRESSO 65 MM SIMETRICA COM FURDO DE ALUMINIO										
267	30,00	UN	INCEISA	TERMINAL DE APERTO 90 MM	R\$ 3,50	R\$ 105,00	R\$ 4,78	R\$ 26,4765	142,80	1,26
Descrição: TERMINAL DE APERTO 90 MM										
268	30,00	UN	INCEISA	TERMINAL DE APERTO 130 MM	R\$ 16,00	R\$ 480,00	R\$ 1,00	R\$ 69,3190	30,51	17,51
Descrição: TERMINAL DE APERTO 130 MM										
269	40,00	UN	INCEISA	TERMINAL DE APERTO 160 MM	R\$ 3,50	R\$ 140,00	R\$ 4,97	R\$ 20,4135	160,00	1,07
Descrição: TERMINAL DE APERTO 160 MM										
270	30,00	UN	INCEISA	TERMINAL DE APERTO 80 MM	R\$ 7,00	R\$ 210,00	R\$ 9,75	R\$ 20,0749	240,00	2,25
Descrição: TERMINAL DE APERTO 80 MM										

https://n7k7kmpj8l.dcaofront.net/reportspage/52402/compila_relacao_item_adjudicaco_compila_20270161701.html 18/20

11/06/2024, 08:13 LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adquirida	Total Adquirido	Unidade Orçáto	Total Orçáto	Esc. %	Esc. R\$
Descrição: TERMINAL DE APERTO 8 MM										
271	40,00	UN	INCEISA	TERMINAL DE APERTO 8 MM	R\$ 2,50	R\$ 100,00	R\$ 1,00	R\$ 80,3372	13,84	0,54
Descrição: TERMINAL DE APERTO 10 MM										
272	20,00	UN	INCEISA	TERMINAL DE APERTO 10 MM	R\$ 5,50	R\$ 110,00	R\$ 9,74	R\$ 13,9465	134,00	0,54
Descrição: TERMINAL DE APERTO 10 MM										
273	20,00	UN	INCEISA	TERMINAL DE APERTO 65 MM	R\$ 9,00	R\$ 180,00	R\$ 1,00	R\$ 45,1033	16,41	3,61
Descrição: TERMINAL DE APERTO 65 MM										
275	80,00	UN	SLUM	TOMADA DUPLA EMBUSTR JP + T 10 A - 250V - DUPLA TERMOPLASTICO UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6898-1 E CERTIFICADO COMPULSORIA SIMETRICO	R\$ 5,00	R\$ 400,00	R\$ 12,83	R\$ 1.015,40	12,83	7,83
Descrição: TOMADA DUPLA EMBUSTR JP + T 10 A - 250V - DUPLA TERMOPLASTICO UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6898-1 E CERTIFICADO COMPULSORIA SIMETRICO										
276	360,00	UN	SLUM	TOMADA EMBUSTR JP + T 10 A - 250V - UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6898-1 E CERTIFICADO COMPULSORIA SIMETRICO	R\$ 2,50	R\$ 900,00	R\$ 9,72	R\$ 70,1646	2.916,00	4,62
Descrição: TOMADA EMBUSTR JP + T 10 A - 250V - UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6898-1 E CERTIFICADO COMPULSORIA SIMETRICO										
277	180,00	UN	SLUM	TOMADA EMBUSTR JP + T 20 A - 250V - UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6898-1 E CERTIFICADO COMPULSORIA SIMETRICO	R\$ 2,50	R\$ 450,00	R\$ 9,54	R\$ 47,9053	1.368,00	6,14
Descrição: TOMADA EMBUSTR JP + T 20 A - 250V - UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6898-1 E CERTIFICADO COMPULSORIA SIMETRICO										
278	160,00	PC	SLUM	TOMADA EXTERNA JP + T 10 A	R\$ 0,90	R\$ 144,00	R\$ 1,00	R\$ 75,0381	12,29	9,29
Descrição: TOMADA EXTERNA JP + T 10 A										
279	80,00	UN	SLUM	TOMADA FEMEA DEBORAVAL JP + T 20 A 250 V	R\$ 3,00	R\$ 240,00	R\$ 2,54	R\$ 10,2542	260,00	0,84
Descrição: TOMADA FEMEA DEBORAVAL JP + T 20 A 250 V										

https://n7k7kmpj8l.dcaofront.net/reportspage/52402/compila_relacao_item_adjudicaco_compila_20270161701.html 19/20

11/06/2024, 08:13 LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adquirida	Total Adquirido	Unidade Orçáto	Total Orçáto	Esc. %	Esc. R\$	
Descrição: TOMADA FEMEA DEBORAVAL JP + T 20 A 350 V											
280	80,00	UN	SLUM	TOMADA SISTEMA X SOBREPOR JP + T 10 A - 250V - DUPLA TERMOPLASTICO DE SOBREPOR DE TERMOPLASTICO NO FORMATO RETANGULAR UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6898-1 E CERTIFICADO COMPULSORIA SIMETRICO	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6,72	R\$ 29,2662	537,80	1,72	
Descrição: TOMADA SISTEMA X SOBREPOR JP + T 10 A - 250V - DUPLA TERMOPLASTICO DE SOBREPOR DE TERMOPLASTICO NO FORMATO RETANGULAR UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6898-1 E CERTIFICADO COMPULSORIA SIMETRICO											
281	80,00	UN	SLUM	TOMADA SISTEMA X SOBREPOR JP + T 20 A - 250V - DUPLA TERMOPLASTICO DE SOBREPOR DE TERMOPLASTICO NO FORMATO RETANGULAR UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6898-1 E CERTIFICADO COMPULSORIA SIMETRICO	R\$ 4,20	R\$ 336,00	R\$ 6,48	R\$ 87,8149	371,40	4,38	
Descrição: TOMADA SISTEMA X SOBREPOR JP + T 20 A - 250V - DUPLA TERMOPLASTICO DE SOBREPOR DE TERMOPLASTICO NO FORMATO RETANGULAR UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6898-1 E CERTIFICADO COMPULSORIA SIMETRICO											
284	30,00	M	STARIX	TUBO ESPIRAL FLEXIVEL PARA CHOCOTE 1	R\$ 2,00	R\$ 60,00	R\$ 0,57	R\$ 43,9775	178,50	1,37	
Descrição: TUBO ESPIRAL FLEXIVEL PARA CHOCOTE 1											
285	80,00	M	STARIX	TUBO ESPIRAL FLEXIVEL PARA CHOCOTE 1/2	R\$ 2,35	R\$ 188,00	R\$ 0,66	R\$ 86,6665	283,00	3,31	
Descrição: TUBO ESPIRAL FLEXIVEL PARA CHOCOTE 1/2											
286	30,00	M	STARIX	TUBO ESPIRAL FLEXIVEL PARA CHOCOTE 3/4	R\$ 2,00	R\$ 60,00	R\$ 0,12	R\$ 5,8662	16,00	0,12	
Descrição: TUBO ESPIRAL FLEXIVEL PARA CHOCOTE 3/4											
288	180,00	PC	VENTISOL	VENTILADOR DE PAREDE OCLANTE 60 CM 220 VOLTS - COR PRETO	R\$ 116,00	R\$ 20880,00	R\$ 274,00	R\$ 38.3011	17.800,00	274,00	100,00
Descrição: VENTILADOR DE PAREDE OCLANTE 60 CM 220 VOLTS - COR PRETO											

https://n7k7kmpj8l.dcaofront.net/reportspage/52402/compila_relacao_item_adjudicaco_compila_20270161701.html 20/20

11/06/2024, 08:13 LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Subtotal Adquirido	R\$	Subtotal Orçáto	R\$
R\$ 238.626,26		R\$ 82.230,27	
		R\$ 244.338,22	

Fornecedor : VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA - 31.868.626/0001-48

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adquirida	Total Adquirido	Unidade Orçáto	Total Orçáto	Esc. %	Esc. R\$
2	4,000,00	UN	FIGHTER	ABRACADERA NYLON BRANCA 2000 L UNIDADE	R\$ 0,08	R\$ 320,00	R\$ 0,03	R\$ 1.000,00	72,7272	R\$ 0,24
Descrição: ABRACADERA EM NYLON 3.0 MM X 200 MM (LARGURA X COMPRIMENTO), RESISTENTE										
			Subtotal Adquirido		R\$ 320,00		Subtotal Orçáto		R\$ 1.000,00	

11/06/2024, 08:13 LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Fornecedor : 28.557.380 CAROLINA DE ALMEIDA SOBRINHO - 28.557.380/0001-89

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adquirida	Total Adquirido	Unidade Orçáto	Total Orçáto	Esc. %	Esc. R\$
4	100,00	UN	lanix	2p+1	R\$ 2,90	R\$ 290,00	R\$ 10,20	R\$ 98,0194	1.000,00	0,80
Descrição: ADAPTADOR JP + T FEMEA PARA TOMADA UNIVERSAL - ABNT NOVIO COM ATERAMENTO										
11	20,00	PC	isa	BRAGUETE 2 ISOLADORES	R\$ 13,96	R\$ 279,20	R\$ 13,96	R\$ 279,20	0,4287	0,08
Descrição: BRAGUETE 2 ISOLADORES DE CERÂMICA										
12	20,00	PC	isa	BRAGUETE 3 ISOLADORES	R\$ 13,96	R\$ 279,20	R\$ 13,96	R\$ 279,20	0,0000	0,00
Descrição: BRAGUETE 3 ISOLADORES DE CERÂMICA										
13	20,00	PC	isa	BRAGUETE 4 ISOLADORES	R\$ 13,96	R\$ 279,20	R\$ 13,96	R\$ 279,20	0,0000	0,00
Descrição: BRAGUETE 4 ISOLADORES DE CERÂMICA										
16	1,000,00	M	winberg	4 X 6,5 MM	R\$ 13,00	R\$ 13,00	R\$ 14,14	R\$ 4,5281	14.445,00	0,04
Descrição: CABO COBRE FLEXIVEL 4 X 6,5 MM CAPA TERMOPLASTICA ANTI-CHAMA TIPO PD-PP EM COR AZUL-FRAN										
22	1,000,00	M	CONDUTV	CABO COBRE	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,66	R\$ 16,2880	1,6600	0,27
Descrição: CABO COBRE 70 CHUMBS 94% NYLON FLEXIVEL										

https://n7k7kmpj8l.dcaofront.net/reportspage/52402/compila_relacao_item_adjudicaco_compila_20270161701.html 21/20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1578

Araporã – MG 11 de Junho de 2024.

11/06/2024, 08:13

LICITANET - Termo de Adjucação

Forneecedor : LIMA E LIMA COMERCIO E LICITACOES LTDA - 53.483.081/0001-94

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
287	100,00	UN	VENTISCOL	VENTISCOL COLUNA SCON	R\$ 249,00	R\$ 24.900,00	R\$ 287,00	R\$ 28.700,00	11,4152 %	R\$ 3.800,00
Descrição: VENTILADOR COLUNA 83 CM 110 VOLTS - 3 VELOCIDADES, GRANDE SEGURANÇA COM PROTEÇÃO TOTAL E REMOVÍVEL, GRANDE VAZÃO DE AR, COLUNA REGULÁVEL, OSCILANTE, INCLINÁVEL, 110 WATTS, DIÂMETRO 47CM.										
					Subtotal Adjudicado R\$	24.900,00	Subtotal Orçado R\$	28.700,00		
									11,4152 %	R\$ 3.800,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçada	Economia %	Economia R\$
R\$ 24.900,00	R\$ 28.700,00	11,4152 %	R\$ 3.800,00

Araporã - Minas Gerais, 11 de Junho de 2024
ROBERTO NASCIMENTO SOUSA
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

11/06/2024, 08:17

LICITANET - Termo de Homologação

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 043/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade das atos procedimentais, o(a) SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, HOMOLOGA nos termos do inciso IV do Art. 7º da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS para EXERCÍCIO e FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, a serem utilizados nas manufaturas e reparos dos prédios públicos, nos termos de solicitação de Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura do Município de Araporã/MG

Forneecedor : ELEKTRON SISTEMAS ELETRICOS LTDA - 10.599.053/0001-24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
1	4.000,00	UN	STARK	ABRACADERA EM NYLON 2,5 MM X 150 MM (LARGURA X COMPRIMENTO), RESISTENTE	R\$ 0,25	R\$ 1.000,00	R\$ 0,17	R\$ 680,00	70,58 %	R\$ 0,12
Descrição: ABRACADERA EM NYLON 2,5 MM X 150 MM (LARGURA X COMPRIMENTO), RESISTENTE										
5	30,00	UN	ILUM	ADAPTADOR LÂMPADA EM PORCELANA E-40 PARA E-40	R\$ 5,00	R\$ 150,00	R\$ 6,85	R\$ 205,50	23,66 %	R\$ 1,85
Descrição: ADAPTADOR LÂMPADA EM PORCELANA DE E-40 PARA E-40										
6	40,00	UN	ILUM	ADAPTADOR PARA TOMADA - EM TERMOPLÁSTICO TIPO BENJUMIN - 3 EM 1, COM NOVO PADRÃO DE PLUGUES COM 03 PINOS: 03 ENTRADAS, SENDO 01 PLUG PARA PISO CHATO E 02 PLUGS PARA PISO REDEADO, 01 BAZA DE 02 PINOS REDONDOS, 110/220V CORRENTE MÁXIMA NOMINAL CHATO DE SAE NO PISO REDEADO 10A.	R\$ 3,65	R\$ 146,00	R\$ 11,50	R\$ 460,00	66,87 %	R\$ 7,37
Descrição: ADAPTADOR PARA TOMADA - EM TERMOPLÁSTICO TIPO BENJUMIN - 3 EM 1, COM NOVO PADRÃO DE PLUGUES COM 03 PINOS: 03 ENTRADAS, SENDO 01 PLUG PARA PISO CHATO E 02 PLUGS PARA PISO REDEADO, 01 BAZA DE 02 PINOS REDONDOS, 110/220V CORRENTE MÁXIMA NOMINAL CHATO DE SAE NO PISO REDEADO 10A.										
7	40,00	UN	EXATRON	BASE PARA RELE FOTOCELULA DE 1000 W	R\$ 3,99	R\$ 159,60	R\$ 27,31	R\$ 1.092,40	85,38 %	R\$ 23,32
Descrição: BASE PARA RELE FOTOCELULA DE 1000 W										
8	100,00	UN	EXATRON	BASE PARA RELE FOTOELÉTRICO RETARDADO 200 V 50 MM DE 1000 W	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	R\$ 19,07	R\$ 1.907,00	37,07 %	R\$ 7,07
Descrição: BASE PARA RELE FOTOELÉTRICO RETARDADO 200 V 50 MM DE 1000 W										
					Subtotal Adjudicado R\$	259.825,80	Subtotal Orçado R\$	52.2532		R\$ 244.349,22

Araporã - Minas Gerais, 11 de Junho de 2024
ROBERTO NASCIMENTO SOUSA
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

11/06/2024, 08:17

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
9	20,00	UN	STARK	BOTÃO DE PRESSÃO IMPULSÃO NORMAL VERDE METÁLICO 22,5 MM	R\$ 12,86	R\$ 257,20	R\$ 15,77	R\$ 315,40	24,50 %	R\$ 4,11
Descrição: BOTÃO DE PRESSÃO IMPULSÃO NORMAL VERDE METÁLICO 22,5 MM										
10	20,00	UN	STARK	BOTÃO DE PRESSÃO IMPULSÃO NORMAL VERMELHO METÁLICO 22,5 MM	R\$ 13,00	R\$ 260,00	R\$ 20,50	R\$ 410,00	37,79 %	R\$ 7,90
Descrição: BOTÃO DE PRESSÃO IMPULSÃO NORMAL VERMELHO METÁLICO 22,5 MM										
15	10,00	UN	IRWIN	BROCA DE VEDA ALONGADA 10 MM	R\$ 12,20	R\$ 122,00	R\$ 16,87	R\$ 168,70	28,81 %	R\$ 4,47
Descrição: BROCA DE VEDA ALONGADA 10 MM										
16	1.000,00	M	LAMESA	CABO COBRE FLEXÍVEL 10,0 MM PRETO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00	R\$ 6,72	R\$ 6.720,00	43,45 %	R\$ 2,92
Descrição: CABO COBRE FLEXÍVEL 10,0 MM PRETO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V										
17	500,00	M	LAMESA	CABO COBRE FLEXÍVEL 10,0 MM VERMELHO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00	R\$ 6,72	R\$ 3.360,00	43,45 %	R\$ 2,00
Descrição: CABO COBRE FLEXÍVEL 10,0 MM VERMELHO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V										
18	500,00	M	LAMESA	CABO COBRE FLEXÍVEL 10,0 MM PRETO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V	R\$ 7,50	R\$ 4.250,00	R\$ 9,82	R\$ 4.910,00	24,38 %	R\$ 2,42
Descrição: CABO COBRE FLEXÍVEL 10,0 MM PRETO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V										
20	2.500,00	M	LAMESA	CABO COBRE FLEXÍVEL 4,0 MM MARRIM	R\$ 1,88	R\$ 4.700,00	R\$ 3,86	R\$ 9.650,00	51,29 %	R\$ 1,06
Descrição: CABO COBRE FLEXÍVEL 4,0 MM MARRIM										
21	150,00	M	LAMESA	CABO COBRE FLEXÍVEL 7,0 MM PRETO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V	R\$ 36,00	R\$ 5.400,00	44,69	R\$ 6.702,00	19,42 %	R\$ 8,68
Descrição: CABO COBRE FLEXÍVEL 7,0 MM PRETO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V										
23	3.000,00	M	LAMESA	CABO DE COBRE FLEXÍVEL 1,5 MM AZUL	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00	R\$ 4,10	R\$ 12.300,00	85,38 %	R\$ 3,30
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL 1,5 MM AZUL										
					Subtotal Adjudicado R\$	259.825,80	Subtotal Orçado R\$	52.2532		R\$ 244.349,22

Araporã - Minas Gerais, 11 de Junho de 2024
ROBERTO NASCIMENTO SOUSA
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

11/06/2024, 08:17

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
24	2.000,00	M	LAMESA	CABO DE COBRE FLEXÍVEL 1,5 MM PRETO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00	R\$ 4,10	R\$ 8.200,00	85,38 %	R\$ 3,50
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL 1,5 MM PRETO - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V										
25	2.000,00	M	LAMESA	CABO DE COBRE FLEXÍVEL 1,5 MM VERMELHO	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00	R\$ 4,10	R\$ 8.200,00	85,38 %	R\$ 3,50
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL 1,5 MM VERMELHO										
26	800,00	M	LAMESA	CABO DE COBRE FLEXÍVEL 1,5 MM X 2 - 1 KV	R\$ 0,96	R\$ 768,00	R\$ 1,83	R\$ 1.464,00	48,08 %	R\$ 0,88
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL 1,5 MM X 2 - 1 KV										
29	5.000,00	M	LAMESA	CABO DE COBRE FLEXÍVEL 2,5 MM PRETO	R\$ 0,74	R\$ 4.070,00	R\$ 4,62	R\$ 23.100,00	83,88 %	R\$ 3,88
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL 2,5 MM PRETO										
30	1.600,00	M	LAMESA	CABO DE COBRE FLEXÍVEL 2,5 MM X 3 - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750V TIPO PP EM COR A DEFINIR	R\$ 2,25	R\$ 3.600,00	R\$ 4,36	R\$ 6.978,00	46,39 %	R\$ 2,11
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL 2,5 MM X 3 - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750V TIPO PP EM COR A DEFINIR										
31	2.000,00	M	LAMESA	CABO DE COBRE FLEXÍVEL 2,5 MM X 3 - 1 KV	R\$ 2,05	R\$ 4.100,00	R\$ 2,26	R\$ 4.520,00	82,28 %	R\$ 2,28
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL 2,5 MM X 3 - 1 KV										
33	2.000,00	M	LAMESA	CABO DE COBRE FLEXÍVEL 4,0 MM X 3 - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750V TIPO PP EM COR A DEFINIR	R\$ 6,50	R\$ 13.000,00	10,83	R\$ 21.260,00	38,85 %	R\$ 4,13
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL 4,0 MM X 3 - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750V TIPO PP EM COR A DEFINIR										
35	2.000,00	M	LAMESA	CABO DE COBRE FLEXÍVEL 6,0 MM AZUL - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00	R\$ 2,76	R\$ 5.520,00	27,53 %	R\$ 0,78
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL 6,0 MM AZUL - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V										
40	500,00	M	LAMESA	CABO QUADRIPLEX 16 MM	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00	R\$ 7,20	R\$ 3.600,00	10,44 %	R\$ 1,40
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL 6,0 MM AZUL - CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V										
					Subtotal Adjudicado R\$	259.825,80	Subtotal Orçado R\$	52.2532		R\$ 244.349,22

Araporã - Minas Gerais, 11 de Junho de 2024
ROBERTO NASCIMENTO SOUSA
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1578

Araporã – MG 11 de Junho de 2024.

11/06/2024, 08:17 LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
180	80,00	UN	ILUMI	INTERRUPTOR EMBUTIR SIMPLES 1 TECLA - TERMOPLÁSTICO, NA COR BEGE FOSFORESCENTE,PLACA DE 4 X 2, COM 10A-200V, COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO E NBR NM 6069-1:2004.	R\$ 3,00	R\$ 240,00	R\$ 6,73	R\$ 538,40	55,42	R\$ 3,73
181	80,00	UN	ILUMI	INTERRUPTOR EMBUTIR SIMPLES 2 TECLAS - DE TERMOPLÁSTICO, NA COR BRANCA,PLACA DE 4 X 2, COM 10A-200V, COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO E NBR NM 6069-1:2004.	R\$ 6,10	R\$ 488,00	R\$ 9,27	R\$ 741,60	44,58	R\$ 4,17
182	50,00	UN	ILUMI	INTERRUPTOR MANUAL SISTEMA X - 2 TECLAS 2P + T COM 1 TOMADA DE 10 (A) - COM ESPELHO EPARAFUSOS, COR BRANCA, DIMENSÃO 4 X 2.	R\$ 8,00	R\$ 400,00	R\$ 9,43	R\$ 471,50	15,16	R\$ 1,43
183	80,00	UN	ILUMI	INTERRUPTOR SISTEMA X - 1 TECLA 2P + T COM 1 TOMADA DE 10 (A)	R\$ 6,30	R\$ 504,00	R\$ 7,68	R\$ 614,40	17,96	R\$ 1,38
184	50,00	UN	ILUMI	INTERRUPTOR SISTEMA X - 1 TECLA 2P + T 1 TOMADA DE 10A - COM ESPELHO EPARAFUSOS, COR BRANCA, DIMENSÃO 4 X 2.	R\$ 6,30	R\$ 315,00	R\$ 7,68	R\$ 384,00	17,96	R\$ 1,38
186	100,00	UN	TASHBRA	LÂMPADA LED E27 10 W - BULBO A60, TENSÃO DE TRABALHO BIVOLT, COR DA LUZ: BRANCA.	R\$ 2,50	R\$ 250,00	R\$ 5,69	R\$ 569,00	56,06	R\$ 3,19
187	500,00	UN	TASHBRA	LÂMPADA LED E27 12 W - BULBO A60, TENSÃO DE TRABALHO BIVOLT, COR DA LUZ: BRANCA.	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00	R\$ 14,49	R\$ 7.245,00	82,74	R\$ 11,99
188	500,00	UN	TASHBRA	LÂMPADA LED E27 20 W - BULBO A60, TENSÃO DE TRABALHO BIVOLT, COR DA LUZ: BRANCA.	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00	R\$ 15,39	R\$ 7.695,00	74,00	R\$ 11,39
189	400,00	UN	TASHBRA	LÂMPADA LED TUBULAR 20W - BASE G13, COM FORMATO DO BULBO T-8 BASE G13, TENSÃO BIVOLT.	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00	R\$ 9,02	R\$ 3.608,00	44,56	R\$ 4,02
190	100,00	UN	GLIGHT	LÂMPADA LED TUBULAR 18W - T8 BASE G13, COM FORMATO DO BULBO T-8 BASE G13, TENSÃO BIVOLT.	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	R\$ 19,25	R\$ 1.925,00	1,80	R\$ 9,35
191	80,00	UN	TASHBRA	LÂMPADA LED TUBULAR 8W - T8 BASE G13, COM FORMATO DO BULBO T-8 BASE G13, TENSÃO BIVOLT.	R\$ 4,50	R\$ 360,00	R\$ 10,81	R\$ 864,80	57,18	R\$ 6,01
192	400,00	UN	GLIGHT	LÂMPADA ULTRALATA ALTA POTENCIA BIVOLT E27 50W	R\$ 19,00	R\$ 7.600,00	R\$ 68,89	R\$ 27.558,00	81,12	R\$ 55,89
193	8,00	UN	MILED	LANTERNA DE CARGA RECARREGÁVEL - CONTENDO CARREGADOR BIVOLT(110V - 220V), A PROVA DE CHOQUE, COM AJUSTE DE FOOD, EM LED.	R\$ 40,00	R\$ 320,00	R\$ 58,69	R\$ 469,52	31,84	R\$ 19,89
197	100,00	UN	MS	LED DE DRIVER DE 50W PARA LÂMPADA LED PÉTIMA BRANCA FRIA	R\$ 6,50	R\$ 650,00	R\$ 37,39	R\$ 3.739,00	77,26	R\$ 28,89
198	100,00	UN	BOLLAR	LÂMPADA DE EMERGENCIA 30 LED BIVOLT 3W	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	R\$ 34,28	R\$ 3.428,00	65,09	R\$ 22,38
Subtotal Adjudicado R\$ 259.825,80					Subtotal Orçado R\$ 52.2532		R\$ 544.176,02		% 284.349,22	

11/06/2024, 08:17 LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
199	400,00	UN	TASHBRA	LÂMPADA LED TUBULAR 20W - BASE G13, COM FORMATO DO BULBO T-8 BASE G13, TENSÃO BIVOLT.	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00	R\$ 9,02	R\$ 3.608,00	44,56	R\$ 4,02
200	100,00	UN	GLIGHT	LÂMPADA LED TUBULAR 18W - T8 BASE G13, COM FORMATO DO BULBO T-8 BASE G13, TENSÃO BIVOLT.	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	R\$ 19,25	R\$ 1.925,00	1,80	R\$ 9,35
201	80,00	UN	TASHBRA	LÂMPADA LED TUBULAR 8W - T8 BASE G13, COM FORMATO DO BULBO T-8 BASE G13, TENSÃO BIVOLT.	R\$ 4,50	R\$ 360,00	R\$ 10,81	R\$ 864,80	57,18	R\$ 6,01
202	400,00	UN	GLIGHT	LÂMPADA ULTRALATA ALTA POTENCIA BIVOLT E27 50W	R\$ 19,00	R\$ 7.600,00	R\$ 68,89	R\$ 27.558,00	81,12	R\$ 55,89
203	8,00	UN	MILED	LANTERNA DE CARGA RECARREGÁVEL - CONTENDO CARREGADOR BIVOLT(110V - 220V), A PROVA DE CHOQUE, COM AJUSTE DE FOOD, EM LED.	R\$ 40,00	R\$ 320,00	R\$ 58,69	R\$ 469,52	31,84	R\$ 19,89
204	100,00	UN	MS	LED DE DRIVER DE 50W PARA LÂMPADA LED PÉTIMA BRANCA FRIA	R\$ 6,50	R\$ 650,00	R\$ 37,39	R\$ 3.739,00	77,26	R\$ 28,89
205	100,00	UN	BOLLAR	LÂMPADA DE EMERGENCIA 30 LED BIVOLT 3W	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	R\$ 34,28	R\$ 3.428,00	65,09	R\$ 22,38
Subtotal Adjudicado R\$ 259.825,80					Subtotal Orçado R\$ 52.2532		R\$ 544.176,02		% 284.349,22	

https://04/7n78mpq8.cloudfront.net/reports/relatorio/relatorio_pregao_homologado_completo_4561928795.html 13/27

11/06/2024, 08:17 LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
179	50,00	UN	BRISA	LUMINÁRIA DE LED PARA POSTE COM POTENCIA DE 100W ÍNDICE DE PROTEÇÃO IP67, VOLTAGEM: 110V/220V, TEMPERATURA DA COR 6000K - BRANCO FRIO.	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00	R\$ 125,15	R\$ 6.257,50	64,04	R\$ 85,15
180	50,00	UN	BRISA	LUMINÁRIA DE LED PARA POSTE COM POTENCIA DE 100W ÍNDICE DE PROTEÇÃO IP67, VOLTAGEM: 110V/220V, TEMPERATURA DA COR 6000K - BRANCO FRIO.	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00	R\$ 125,15	R\$ 6.257,50	64,04	R\$ 85,15
181	50,00	UN	PRISMA LED	LUMINÁRIA DE LED PARA POSTE COM POTENCIA DE 100W ÍNDICE DE PROTEÇÃO IP67, VOLTAGEM: 110V/220V, TEMPERATURA DA COR 6000K - BRANCO FRIO.	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00	R\$ 89,75	R\$ 4.487,50	48,51	R\$ 41,75
182	40,00	UN	TASHBRA	LUMINÁRIA DE LED SLIM DE 18W	R\$ 14,00	R\$ 560,00	R\$ 22,22	R\$ 888,80	38,99	R\$ 8,22
183	40,00	UN	TASHBRA	LUMINÁRIA DE LED SLIM DE 36W	R\$ 15,00	R\$ 600,00	R\$ 24,52	R\$ 980,80	38,82	R\$ 8,52
185	80,00	UN	TASHBRA	LUMINÁRIA LED PLAFON EMBUTIR 30X30 24W 6500K - COR BRANCO FRIO	R\$ 15,00	R\$ 900,00	R\$ 29,21	R\$ 1.752,60	48,64	R\$ 14,21
189	10,00	UN	INPOL	LUA ANTI CHAMA 1 1/2 ROSQUEL	R\$ 1,15	R\$ 11,50	R\$ 15,18	R\$ 151,80	92,71	R\$ 14,63
194	10,00	UN	INPOL	LUA ANTI CHAMA 2 ROSQUEL	R\$ 1,70	R\$ 17,00	R\$ 16,98	R\$ 169,80	89,97	R\$ 15,28
195	10,00	UN	INPOL	LUA ANTI CHAMA 3 ROSQUEL	R\$ 4,00	R\$ 40,00	R\$ 11,07	R\$ 110,70	65,42	R\$ 7,57
Subtotal Adjudicado R\$ 259.825,80					Subtotal Orçado R\$ 52.2532		R\$ 544.176,02		% 284.349,22	

11/06/2024, 08:17 LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
197	3.375,00	M	GLIGHT	MANGUEIRA LUMINOSA LED 18MM 220V LED - COR A DE FVR	R\$ 4,95	R\$ 16.706,25	R\$ 5,80	R\$ 19.605,00	11,80	R\$ 0,65
198	3.375,00	M	TASHBRA	MANGUEIRA LUMINOSA LED 18MM 220V LED - COR BRANCA	R\$ 4,95	R\$ 16.706,25	R\$ 5,80	R\$ 19.605,00	11,80	R\$ 0,65
201	100,00	UN	ILUMI	MÓDULO DE TOMADA SISTEMA X - 2P + T COM CAIXA 10A - BRANCO	R\$ 6,00	R\$ 600,00	R\$ 6,33	R\$ 633,00	21,01	R\$ 1,33
207	20,00	UN	ILUMI	PLACA CEGA PARA TOMADA 2 X 2	R\$ 1,00	R\$ 20,00	R\$ 3,36	R\$ 71,20	71,91	R\$ 2,56
208	40,00	UN	ILUMI	PLACA CEGA PARA TOMADA 4 X 2	R\$ 1,20	R\$ 48,00	R\$ 4,30	R\$ 172,00	72,09	R\$ 3,10
209	30,00	UN	ILUMI	PLACA CEGA PARA TOMADA 4 X 4	R\$ 3,00	R\$ 90,00	R\$ 5,39	R\$ 161,70	44,34	R\$ 2,39
210	50,00	PÇ	TASHBRA	PLACA DE LED 25 W	R\$ 18,00	R\$ 900,00	R\$ 20,86	R\$ 1.043,00	13,71	R\$ 2,86
211	40,00	PÇ	MILED	PLACA DE LED 60 W	R\$ 24,00	R\$ 960,00	R\$ 27,26	R\$ 1.090,40	11,95	R\$ 3,26
212	150,00	UN	ILUMI	PLAFON POP BIVOLT BRANCO	R\$ 2,20	R\$ 330,00	R\$ 7,87	R\$ 1.180,50	72,39	R\$ 5,77
213	80,00	PÇ	ILUMI	PLUG 2 P + T MACHO 10 A 250 V	R\$ 2,20	R\$ 176,00	R\$ 4,29	R\$ 343,20	48,71	R\$ 2,09
214	80,00	UN	ILUMI	PLUG 2 T + P 20 A	R\$ 2,20	R\$ 176,00	R\$ 4,27	R\$ 341,60	48,47	R\$ 2,07
Subtotal Adjudicado R\$ 259.825,80					Subtotal Orçado R\$ 52.2532		R\$ 544.176,02		% 284.349,22	

https://04/7n78mpq8.cloudfront.net/reports/relatorio/relatorio_pregao_homologado_completo_4561928795.html 15/27



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1578

Araporã – MG 11 de Junho de 2024.

11/06/2024, 08:17 LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
273	20,00	UN	INCESA	TERMINAL DE APERTO 95 MM	R\$ 9,00	R\$ 180,00	R\$ 10,41	R\$ 208,20	45,15	R\$ 7,41
Descrição: TERMINAL DE APERTO 95 MM										
275	80,00	UN	ILUM	TOMADA DUPLA EMBUTIR 2P + T 10 A - 250V - DUPLA TERMOPLASTICO UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6884-1 E CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA INMETRO	R\$ 5,00	R\$ 400,00	R\$ 12,63	R\$ 1.010,40	60,41	R\$ 7,63
Descrição: TOMADA DUPLA EMBUTIR 2P + T 10 A - 250V - DUPLA TERMOPLASTICO UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6884-1 E CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA INMETRO										
276	300,00	UN	ILUM	TOMADA EMBUTIR 2P + T 10 A - 250V - UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6884-1 E CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA INMETRO	R\$ 2,90	R\$ 870,00	R\$ 9,72	R\$ 2.916,00	70,16	R\$ 6,82
Descrição: TOMADA EMBUTIR 2P + T 10 A - 250V - UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6884-1 E CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA INMETRO										
277	180,00	UN	ILUM	TOMADA EMBUTIR 2P + T 20 A - 250V - UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6884-1 E CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA INMETRO	R\$ 2,90	R\$ 450,00	R\$ 9,04	R\$ 1.396,00	67,92	R\$ 6,14
Descrição: TOMADA EMBUTIR 2P + T 20 A - 250V - UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6884-1 E CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA INMETRO										
278	100,00	PC	ILUM	TOMADA EXTERNA 2P + T 10 A	R\$ 3,00	R\$ 300,00	R\$ 12,28	R\$ 1.228,00	75,53	R\$ 9,28
Descrição: TOMADA EXTERNA 2P + T 10 A										
279	80,00	UN	ILUM	TOMADA FEMEA DESMONTAVEL 2P + T 20 A 250 V	R\$ 3,00	R\$ 240,00	R\$ 3,54	R\$ 283,20	15,25	R\$ 6,54
Descrição: TOMADA FEMEA DESMONTAVEL 2P + T 20 A 250 V										
					Subtotal Adjudicado	R\$ 258.825,80	Subtotal Orçado	R\$ 52.2532		R\$ 544.175,02
									%	284.349,22

https://09-7878mtpa8.cloudfront.net/reports/prego/924022relatorio_pregao_homologado_completo_45631928795.html 20/27

11/06/2024, 08:17 LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
280	80,00	UN	ILUM	TOMADA SISTEMA X SOBREPOR 2P + T 10 A - 250V - DUPLA TERMOPLASTICO DE SOBREPOR EXTERNA NO FORMATO RETANGULAR UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6884-1 E CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA INMETRO	R\$ 5,00	R\$ 400,00	R\$ 6,72	R\$ 537,60	25,59	R\$ 3,72
Descrição: TOMADA SISTEMA X SOBREPOR 2P + T 10 A - 250V - DUPLA TERMOPLASTICO DE SOBREPOR EXTERNA NO FORMATO RETANGULAR UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6884-1 E CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA INMETRO										
281	80,00	UN	ILUM	TOMADA SISTEMA X SOBREPOR 2P + T 20 A - 250V - DUPLA TERMOPLASTICO DE SOBREPOR EXTERNO FORMADO RETANGULAR UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6884-1 E CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA INMETRO	R\$ 4,20	R\$ 336,00	R\$ 6,48	R\$ 678,40	50,47	R\$ 4,28
Descrição: TOMADA SISTEMA X SOBREPOR 2P + T 20 A - 250V - DUPLA TERMOPLASTICO DE SOBREPOR EXTERNO FORMADO RETANGULAR UNIVERSAL NA COR BRANCA COM PLACA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NBR6884-1 E CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA INMETRO										
284	50,00	M	STARX	TUBO ESPRAL FLEXIBILIDADE PARA CHOCOTE 1	R\$ 2,00	R\$ 100,00	R\$ 3,37	R\$ 178,50	43,97	R\$ 1,37
Descrição: TUBO ESPRAL FLEXIBILIDADE PARA CHOCOTE 1										
285	50,00	M	STARX	TUBO ESPRAL FLEXIBILIDADE PARA CHOCOTE 1/2	R\$ 2,35	R\$ 117,50	R\$ 5,66	R\$ 283,00	58,48	R\$ 3,31
Descrição: TUBO ESPRAL FLEXIBILIDADE PARA CHOCOTE 1/2										
286	50,00	M	STARX	TUBOS ESPRAL FLEXIBILIDADE PARA CHOCOTE 3/4	R\$ 2,00	R\$ 100,00	R\$ 2,12	R\$ 106,00	6,66	R\$ 6,12
Descrição: TUBOS ESPRAL FLEXIBILIDADE PARA CHOCOTE 3/4										
288	100,00	PC	VENTOL	VENTILADOR DE PAREDE CICLANTE 60 CM 220 VOLTS - COR PRETO	R\$ 176,00	R\$ 17.600,00	R\$ 276,30	R\$ 27.630,00	36,30	R\$ 10,30
Descrição: VENTILADOR DE PAREDE CICLANTE 60 CM 220 VOLTS - COR PRETO										
					Subtotal Adjudicado	R\$ 258.825,80	Subtotal Orçado	R\$ 52.2532		R\$ 544.175,02
									%	284.349,22

https://09-7878mtpa8.cloudfront.net/reports/prego/924022relatorio_pregao_homologado_completo_45631928795.html 21/27

11/06/2024, 08:17 LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
43	400,00	M	wandung	CABO TELEFONE E INTERFONE CCI 50 X 2 PARES	R\$ 0,80	R\$ 320,00	R\$ 5,91	R\$ 2.364,00	12,05	R\$ 1,11
Descrição: CABO TELEFONE E INTERFONE CCI 50 X 2 PARES										
Descrição: CABO TELEFONE E INTERFONE CCI 50 X 2 PARES CINZA - (CABO INTERNO NÃO-BLINDADO)										
51	90,00	PC	BRANPLA	CAIXA OCTOGONAL	R\$ 9,80	R\$ 882,00	R\$ 12,46	R\$ 623,00	21,34	R\$ 2,66
Descrição: CAIXA OCTOGONAL REGULAVEL PARA LAJE COM SUPORTE - 30 X 45 CM										
52	10,00	UN	ATHALM	CAIXA CMO	R\$ 109,80	R\$ 1.098,00	R\$ 256,19	R\$ 2.561,90	26,87	R\$ 66,30
Descrição: CAIXA PROTRÁZ CEMO CM - 2 POLIFASICA										
53	5,00	UN	ATHALM	CAIXA CMO	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00	R\$ 404,87	R\$ 2.024,35	1,15	R\$ 4,67
Descrição: CAIXA PROTRÁZ CEMO CM - 3 POLIFASICA										
60	90,00	UN	TECH	CAPACITOR DE 10 NF	R\$ 7,29	R\$ 656,10	R\$ 25,51	R\$ 1.275,50	71,42	R\$ 16,22
Descrição: CAPACITOR DE 10 NF - 10% 380V										
61	90,00	UN	TECH	CAPACITOR DE 4 NF	R\$ 14,00	R\$ 1.260,00	R\$ 14,52	R\$ 1.306,80	3,98	R\$ 0,52
Descrição: CAPACITOR DE 4 NF - 10% 380V										
78	30,00	PC	INTERNEE	CONECTOR DE PORCELANA TRIPOLAR 10,0 MM	R\$ 3,20	R\$ 96,00	R\$ 3,25	R\$ 97,50	1,53	R\$ 0,55
Descrição: CONECTOR DE PORCELANA TRIPOLAR 10,0 MM										
79	30,00	PC	INTERNEE	CONECTOR DE PORCELANA 3X 6,0	R\$ 3,50	R\$ 105,00	R\$ 3,52	R\$ 105,60	0,56	R\$ 0,02
Descrição: CONECTOR DE PORCELANA TRIPOLAR 6,0 MM										
90	30,00	PC	PIPE	CURVA ELETRODUTO ANTICHAMA ROSQUEAVEL 90° 1/2	R\$ 3,97	R\$ 119,10	R\$ 16,38	R\$ 491,40	75,76	R\$ 12,41
Descrição: CURVA ELETRODUTO ANTICHAMA ROSQUEAVEL 90° 1/2										
91	20,00	UN	PIPE	CURVA ELETRODUTO ANTICHAMA ROSQUEAVEL 90° 1/4	R\$ 2,91	R\$ 58,20	R\$ 16,87	R\$ 339,40	82,85	R\$ 14,06
Descrição: CURVA ELETRODUTO ANTICHAMA ROSQUEAVEL 90° 1/4										
					Subtotal Adjudicado	R\$ 104.259,10	Subtotal Orçado	R\$ 119.262,20	12,5945	R\$ 15.023,10

https://09-7878mtpa8.cloudfront.net/reports/prego/924022relatorio_pregao_homologado_completo_45631928795.html 23/27

11/06/2024, 08:17 LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
92	30,00	UN	PIPE	CURVA ELETRODUTO ANTICHAMA ROSQUEAVEL 90° 1	R\$ 1,60	R\$ 48,00	R\$ 7,07	R\$ 212,10	77,36	R\$ 5,47
Descrição: CURVA ELETRODUTO ANTICHAMA ROSQUEAVEL 90° 1										
99	20,00	PC	SOPRANO	DISJ. ASMB-8 100A	R\$ 54,00	R\$ 1.080,00	R\$ 54,65	R\$ 1.093,00	1,18	R\$ 0,65
Descrição: DISJUNTOR BIPOLAR 100 A - PRETO										
122	10,00	PC	SOPRANO	ASMB-8225A	R\$ 249,00	R\$ 2.490,00	R\$ 262,08	R\$ 2.626,00	11,30	R\$ 32,15
Descrição: DISJUNTOR TRIPOLAR 225 A - PRETO										
129	10,00	BR	PIPE	ELETRODUTO ANTI CHAMA 1 1/2 ROSQUEAVEL	R\$ 17,00	R\$ 170,00	R\$ 93,87	R\$ 938,70	86,89	R\$ 75,77
Descrição: ELETRODUTO ANTI CHAMA 1 1/2 ROSQUEAVEL										
130	10,00	PC	PIPE	ELETRODUTO ANTI CHAMA 1 ROSQUEAVEL	R\$ 11,99	R\$ 119,90	R\$ 30,70	R\$ 307,00	66,34	R\$ 18,71
Descrição: ELETRODUTO ANTI CHAMA 1 1/4 ROSQUEAVEL										
133	10,00	BR	PIPE	ELETRODUTO ANTI CHAMA 2 1/2 ROSQUEAVEL	R\$ 34,60	R\$ 346,00	R\$ 34,62	R\$ 346,20	0,05	R\$ 0,01
Descrição: ELETRODUTO ANTI CHAMA 2 1/2 ROSQUEAVEL										
155	30,00	UN	PIPE	HASTE DE ATERRAMENTO ELERICA CANTONEIRA 5/8 X 2,4 MM	R\$ 43,00	R\$ 1.290,00	R\$ 54,92	R\$ 1.647,60	21,70	R\$ 11,50
Descrição: HASTE DE ATERRAMENTO ELERICA CANTONEIRA 5/8 X 2,4 MM										
156	30,00	UN	IDA	HASTE DE ATERRAMENTO ELERICA COBRADA 5/8 X 2,4 MM	R\$ 32,50	R\$ 975,00	R\$ 54,92	R\$ 1.647,60		
Descrição: HASTE DE ATERRAMENTO ELERICA COBRADA 5/8 X 2,4 MM										
172	100,00	UN	MESALAME	LAMPADA ECONOMICA E27 220V 40W	R\$ 15,30	R\$ 1.530,00	R\$ 16,23	R\$ 2.434,50	5,73	R\$ 0,50
Descrição: LAMPADA PL ECONOMICA E27 220V 40W										
					Subtotal Adjudicado	R\$ 104.259,10	Subtotal Orçado	R\$ 119.262,20	12,5945	R\$ 15.023,10

https://09-7878mtpa8.cloudfront.net/reports/prego/924022relatorio_pregao_homologado_completo_45631928795.html 24/27



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1578

Araporã – MG 11 de Junho de 2024.

11/06/2024, 08:17

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
174	80,00	UN	MEGALUM	LÂMPADA FL. ECONOMICA E40 220V 85W	R\$ 47,00	R\$ 3.760,00	R\$ 50,97	R\$ 4.077,60	7,78	R\$ 3,97
Descrição: LÂMPADA FL. ECONOMICA E40 220V 85W										
190	10,00	UN	PIPE	LUVANTI CHAMA 1 1/4 ROSQUEÁVEL	R\$ 1,19	R\$ 11,90	R\$ 11,63	R\$ 116,30	89,76	R\$ 10,44
Descrição: LUVANTI CHAMA 1 1/4 ROSQUEÁVEL										
191	10,00	UN	PIPE	LUVANTI CHAMA 1 ROSQUEÁVEL	R\$ 0,98	R\$ 9,80	R\$ 13,36	R\$ 133,80	92,67	R\$ 12,40
Descrição: LUVANTI CHAMA 1 ROSQUEÁVEL										
192	10,00	UN	PIPE	LUVANTI CHAMA 1/2 ROSQUEÁVEL	R\$ 0,59	R\$ 5,90	R\$ 7,04	R\$ 70,40	91,81	R\$ 6,45
Descrição: LUVANTI CHAMA 1/2 ROSQUEÁVEL										
193	10,00	UN	PIPE	LUVANTI CHAMA 2 1/2 ROSQUEÁVEL	R\$ 3,49	R\$ 34,90	R\$ 8,07	R\$ 80,70	56,75	R\$ 4,58
Descrição: LUVANTI CHAMA 2 1/2 ROSQUEÁVEL										
196	10,00	UN	PIPE	LUVANTI CHAMA 3/4 ROSQUEÁVEL	R\$ 0,98	R\$ 9,80	R\$ 6,95	R\$ 68,50	85,69	R\$ 5,87
Descrição: LUVANTI CHAMA 3/4 ROSQUEÁVEL										
203	10,00	UN	PIPE	PADRÃO 63 AMPERES	R\$ 1.780,00	R\$ 17.800,00	R\$ 2.087,67	R\$ 20.876,70	14,46	R\$ 297,67
Descrição: PADRÃO 63 AMPERES BIFÁSICO A FAVOR DA REDE E SADA.AÉREA										
205	10,00	UN	PIPE	PADRÃO 63 AMPERES	R\$ 2.100,00	R\$ 21.000,00	R\$ 2.162,67	R\$ 21.626,70	3,78	R\$ 62,67
Descrição: PADRÃO 63 AMPERES BIFÁSICO CONTRA REDE E SADA.AÉREA										
206	10,00	UN	PIPE	PADRÃO 63 AMPERES	R\$ 1.950,00	R\$ 19.500,00	R\$ 1.984,50	R\$ 19.845,00	1,73	R\$ 34,50
Descrição: PADRÃO 63 AMPERES BIFÁSICO CONTRA REDE E SADA.SUBTERRÂNEA										
221	10,00	UN	BRUM	BR9	R\$ 40,00	R\$ 400,00	R\$ 41,80	R\$ 418,00	4,30	R\$ 1,80
Descrição: QUADRO DISTRIBUIÇÃO EMBLUTR PARA 9 ELEMENTOS										
224	10,00	UN	BRUM	BR08	R\$ 26,00	R\$ 260,00	R\$ 26,80	R\$ 268,00	3,09	R\$ 0,80
Descrição: QUADRO DISTRIBUIÇÃO SOBREPOR PARA 06 ELEMENTOS										
225	10,00	UN	BRUM	BR09	R\$ 48,00	R\$ 480,00	R\$ 49,70	R\$ 497,00	3,51	R\$ 1,70
Subtotal Adjudicado R\$ 104.258,10 Subtotal Orçado R\$ 12.8945 R\$ 119.282,20 % 15.023,10										

https://6-7n78mpq8.cloudfront.net/reports/prego/924022relatori...pregao_homologado_completo_45631928795.html

25/27

11/06/2024, 08:17

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: QUADRO DISTRIBUIÇÃO SOBREPOR PARA 09 ELEMENTOS										
226	10,00	UN	BRUM	BR12	R\$ 99,00	R\$ 990,00	R\$ 45,89	R\$ 458,90	12,85	R\$ 5,90
Descrição: QUADRO DISTRIBUIÇÃO SOBREPOR PARA 12 ELEMENTOS										
229	80,00	PC	DS	REATOR LÂMPADA A VAPOR MERCURIO 250 WATTS	R\$ 41,98	R\$ 3.358,20	R\$ 69,30	R\$ 5.544,00	56,40	R\$ 27,31
Descrição: REATOR LÂMPADA A VAPOR MERCURIO 250 WATTS										
245	10,00	PC	LUXMA	RELE 3T34	R\$ 103,00	R\$ 1.030,00	R\$ 126,81	R\$ 1.268,10	18,64	R\$ 23,61
Descrição: RELE PARA CONTADORES 3T34										
246	10,00	PC	LUXMA	RELE 3T36	R\$ 103,00	R\$ 1.030,00	R\$ 126,81	R\$ 1.268,10	18,64	R\$ 23,61
Descrição: RELE PARA CONTADORES 3T36										
247	10,00	PC	LUXMA	RELE 3T50	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00	R\$ 193,00	R\$ 1.930,00	2,01	R\$ 3,90
Descrição: RELE PARA CONTADORES 3T50										
Subtotal Adjudicado R\$ 104.258,10 Subtotal Orçado R\$ 12.8945 R\$ 119.282,20 % 15.023,10										

Fornecedor : MACROMMERCE LTDA - 47.977.771/0001-05

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
45	400,00	M	SCCABLE	SCCABLE	R\$ 4,45	R\$ 1.780,00	R\$ 6,85	R\$ 2.740,00	34,58	R\$ 2,37
Descrição: CABO TRIPLEX 19 MM										
46	200,00	M	SCCABLE	SCCABLE	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	R\$ 8,40	R\$ 1.680,00	16,66	R\$ 1,40
Descrição: CABO TRIPLEX 25 MM										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.180,00 Subtotal Orçado R\$ 27.7828 R\$ 1.228,00 % 4.420,00										

Fornecedor : LIMA E LIMA COMERCIO E LICITACOES LTDA - 53.483.081/0001-94

https://6-7n78mpq8.cloudfront.net/reports/prego/924022relatori...pregao_homologado_completo_45631928795.html

26/27

11/06/2024, 08:17

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
287	100,00	UN	VENTISOL	VENTISOL COLUNA SEM	R\$ 249,00	R\$ 24.900,00	R\$ 287,58	R\$ 28.758,00	13,41	R\$ 38,98
Descrição: VENTILADOR COLUNA 40 CM 110 VOLTS - 3 VELOCIDADES, GRADE SEGURO COM PROTEÇÃO TOTAL E REMOVÍVEL, GRANDE VAZÃO DE AR, COLUNA REGULÁVEL, CIGULANTE, INCLINÁVEL, 115 WATTS, DIÂMETRO 47CM										
Subtotal Adjudicado R\$ 24.900,00 Subtotal Orçado R\$ 13.4103 R\$ 9.858,00 % 28.758,00										

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 302.536,90	R\$ 697.655,22	43,7650 %	305.418,32

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã/MG, 11 de Junho de 2024

ROBERTO NASCIMENTO ROCHA
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

https://6-7n78mpq8.cloudfront.net/reports/prego/924022relatori...pregao_homologado_completo_45631928795.html

27/27



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ
ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 1468/2024-L

"DISPÕE SOBRE A PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESPIRITUAL E RELIGIOSA AOS PACIENTES INTERNADOS EM ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE PÚBLICA E PRIVADA" NO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPORÃ, Estado de Minas Gerais, por seus representantes aprova e eu Prefeita Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o hospital municipal, sediado no município de Araporã – MG, obrigado a permitir o ingresso de representantes religiosos, em suas dependências de internação, para prestação de assistência religiosa nos termos do art. 5º, incisos VI e VII, da Constituição Federal.

Art. 2º A assistência religiosa consiste dos procedimentos adotados pelas organizações religiosas os quais têm por finalidade ministrar conforto espiritual e oferecer apoio moral aos enfermos ou pessoas em regime de internação coletiva, bem assim aos diretores, profissionais de saúde, funcionário e prestadores de serviço, nas instituições.

Art. 3º A assistência religiosa será prestada por presbíteros, sacerdotes, pastores, rabinos e pastorais eclesiais equivalentes, todos pertencentes às Confissões Religiosas.

§ 1º As Confissões Religiosas são responsáveis pela captação e credenciamento dos líderes religiosos.

§ 2º Os líderes religiosos poderão se fazer acompanhar de no máximo 2 (dois) auxiliares, sempre que necessário.

Art. 4º Para ingressar nas dependências hospitalar, os representantes religiosos devem portar identificação, na qual constará obrigatoriamente:



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1578

Araporã – MG 11 de Junho de 2024.



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ
ESTADO DE MINAS GERAIS

I – Nome da Instituição Religiosa, endereço e telefone;
II – Nome completo, número da cédula de identidade e assinatura do representante religioso;
III – Assinatura do responsável pela instituição;
V - Fotografia recente.

Art. 5º As visitas dos religiosos poderão ocorrer em todos os dias da semana, inclusive em sábado, domingo e feriados, desde que obedientes às normas internas da administração hospitalar.

Parágrafo único. As visitas dos religiosos poderão ocorrer em qualquer horário, conforme solicitação do paciente ou familiar responsável e independem de estarem ou não acompanhados dos mesmos.

Art. 6º O ingresso de representantes religiosos nas Unidades e Centros de Tratamento Intensivo - C.T.I. e U.T.I. somente será permitido com autorização do médico responsável.

Art. 7º O representante religioso observará rigorosamente o regimento interno do estabelecimento hospitalar, enquanto permanecer em suas dependências.

§ 1º O representante religioso que não obedecer ao regimento interno do estabelecimento hospitalar, respeitando a saúde e o bem-estar de cada paciente:

- a) Será convidado a retirar-se das dependências do estabelecimento hospitalar;
- b) Na reincidência, suspensão definitiva dos direitos constantes na presente Lei.

Art. 8º Em caso de necessidade, como forma de apoio benéfico, o líder religioso poderá ajudar a providenciar alimentos, roupas ou outros recursos, mediante entendimento com a direção da instituição de saúde interessada.

Art. 9º No ato de preenchimento do prontuário, o paciente ou seu responsável legal, informará ao funcionário competente sobre seu interesse ou não em receber assistência religiosa e, caso afirmativo, serão registrados os seguintes dados:



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ
ESTADO DE MINAS GERAIS

I – credo Religioso do paciente;
II – nome do líder religioso a ser chamado e seu meio de contato;
III – responsável pela solicitação da visita do líder religioso indicado.

Parágrafo único. O paciente que professar nenhuma Religião, ou optar por não declarar sua Fé, poderá manifestar no ato de preenchimento do seu prontuário, seu desejo de receber assistência religiosa, podendo, nesse caso, indicar sua preferência.

Art. 10. A visita do líder religioso às instituições de saúde para fins de prestação de assistência religiosa poderá ser feita no horário de atendimento da unidade hospitalar.

§ 1º A visita religiosa poderá ser interrompida:
I – quando houver necessidade da realização de procedimentos médicos;
II – quando o paciente for submetido a higienização;
III – quando o paciente tiver que ser medicado.

§ 2º Ouvido o paciente e salvo deliberação do profissional de saúde por ele responsável, a continuidade da visita religiosa ocorrerá logo após a cessão dos motivos geradores da sua interrupção.

Art. 11. São deveres das instituições de saúde:
I – receber em forma respeitosa, cordial e indiscriminada os líderes religiosos;
II – colaborar com os líderes religiosos, facilitando seu acesso aos espaços onde realização suas atividades;

III - providenciar o capote (gorro, máscara, pantufa e sapatilha) para utilização dos líderes religiosos quando tiverem que prestar assistência a pacientes internos nos centros ou unidades de tratamento intensivo, bem assim unidades de risco, isolamento ou de doenças infectocontagiosas, e outras situações afins, conforme normas hospitalares próprias;

IV - manter seus setores devidamente informados a respeito da presente Lei, devendo, obrigatoriamente, disponibilizá-la nas portarias, além de afixá-la nas dependências da instituição de saúde, em local público e de livre acesso, sob pena de responsabilidade definida em Lei;



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ
ESTADO DE MINAS GERAIS

V – destinar à assistência religiosa sala devidamente equipada;
VI – solicitar visita do líder religioso, nas hipóteses previstas no art. 5º desta Lei;
VII – comunicar o óbito de paciente à autoridade religiosa indicada no seu prontuário.

Art. 12. É vedado ao líder religioso interferir-se nos procedimentos médicos adotados para o tratamento do paciente assistido.

Art. 13. Revoga-se a Lei nº 1076/2014.

Art. 14. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita do Município de Araporã-MG, aos 11 dias do mês de junho de 2024.

RENATA CRISTINA SILVA BORGES
PREFEITA MUNICIPAL



DECRETO Nº 5550/2024

“FICA AFASTADO TEMPORARIAMENTE
MEMBRO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE
ARAPORÃ”

A Prefeita do município de Araporã Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Conselho Municipal de Previdência – CMP como um órgão de controle e fiscalização do IMPA e exigência contida na Lei Municipal nº 556 de 18 de julho de 2005.

Considerando que o membro solicitou seu afastamento em 24 de maio de 2024.

DECRETA:

Art. 1º. Fica afastada temporariamente das funções e atividades do Comitê de investimento para concorrer ao pleito eleitoral 2024 a Sra. Felicia Hadassa Gomes Pereira.

Art 2º. Após o período eleitoral o membro retornará as suas atividades.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-MG, aos 11 dias do mês de junho de 2024.

RENATA CRISTINA SILVA BORGES
PREFEITA DE ARAPORÃ



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1578

Araporã – MG 11 de Junho de 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORã.MG.GOV.BR

ATA DE CREDENCIAMENTO nº 003/2023 8ª SESSÃO PÚBLICA

Aos onze dias do mês de junho de 2024, às 15h, com quinze (15) minutos de tolerância, os membros da Comissão Permanente de Licitações do Município de Araporã/MG nomeada pelo Decreto Municipal nº 5.243/2023 de 02/05/2023, reuniram-se na sala de reuniões, Sra. VÂNIA LÚCIA AMÉRICO, presidente ad hoc, Sr. PASCHOAL GOBBI NETO e a Sra. ELIZANDRA BORGES DE LIMA, sob a presidência da primeira, para realizar SEXTA SESSÃO PÚBLICA para receber, apreciar, analisar e julgar os envelopes protocolados até a presente data, contendo DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA DE PREÇOS do CREDENCIAMENTO Nº 003/2023, cujo objeto trata do CREDENCIAMENTO, em caráter permanente, prestação de serviços de assistência à saúde para atuação no SISTEMA PÚBLICO DE SAÚDE do Município de Araporã/MG, tendo como data final de credenciamento de novos interessados 28/09/2024. O aviso do edital foi regulamentado publicado, na forma da Lei, no site oficial do Município e no Diário Oficial do Município em 28/09/2023, no Diário Oficial da União em 29/09/2023, convocando todos os interessados e tornando público a abertura para o prazo de recebimento de documentos dos profissionais liberais e pessoas jurídicas interessadas em prestar serviços na área de saúde. Na data e horário aprazados para a 1ª sessão pública (16/10/2023 – 09:00h), foram analisados os documentos dos profissionais e empresas protocolados. Finda aquela sessão, foi suspensa para o aguardo de novos inscritos. Na data e horário aprazados para a 2ª sessão pública (23/10/2023 – 15:00h), foram analisados os documentos dos profissionais e empresas protocolados. Finda aquela sessão, foi suspensa para o aguardo de novos inscritos. Na data e horário aprazados para a 3ª sessão pública (01/11/2023 – 15:00h), foram analisados os documentos dos profissionais e empresas protocolados. Finda aquela sessão, foi suspensa para o aguardo de novos inscritos. Na data e horário aprazados para a 4ª sessão pública (24/01/2024 – 08:00h), foram analisados os documentos dos profissionais e empresas protocolados. Finda aquela sessão, foi suspensa para o aguardo de novos inscritos. Na data e horário aprazados para a 5ª sessão pública (23/02/2024 – 15:00h), foram analisados os documentos dos profissionais e empresas protocolados. Finda aquela sessão, foi suspensa para o aguardo de novos inscritos. Devidamente convocados os membros da CPL para a presente sessão, reunidos os mesmos na presente data e horário, apregoados os presentes, consultado o protocolo do setor de licitações e comparez, verificou-se que, até a presente data foram entregues os documentos dos interessados ao chamamento público, sendo eles: a Pessoa Física JULLIA GABRIELLY MARIANO SILVA, dentista, inscrita no CPF: 018.565.561-07, com endereço a Rua Dos Felizes, nº 345, Bairro Paranaíba, Qd 15, na cidade de Itumbiara/GO, credenciamento assinado de próprio punho, documentos apresentados sem portador credenciado e protocolados na data de 10/06/2024, apresentou Termo de Renúncia EXPRESSA quanto aos prazos recursais legais. Finalizado o registro dos credenciados, analisada e rubricada toda documentação pelos presentes, os membros da Comissão Permanente de Licitações na presença de todos e por unanimidade, classificaram o(s) credenciado(s), na presente sessão de Credenciamento nº 003/2023, ficando assim registrada a classificação:

ITEM	ESPECIALIDADE	LOCAL	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 20h	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 30h	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 40h

Divisão de Licitação e Contratos - Rua José Inácio Ferreira, 58 - Araporã/MG - CEP 38.465-000
Fone: (34) 3284-9500 - licitacao@arapora.mg.gov.br - www.arapora.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORã.MG.GOV.BR

1	DENTISTA	PSFs	1º - NASCIMENTO ODONTOLOGIA LTDA 2º - DANIEL SILVA MORAES	1º - NASCIMENTO ODONTOLOGIA LTDA 2º - DANIEL SILVA MORAES	1º - DANIEL SILVA MORAES 2º - NASCIMENTO ODONTOLOGIA LTDA 3º - MARFALA MARTINS SOUSA 4º - JULLIA GABRIELLY MARIANO SILVA
2	FISIOTERAPÊUTA	ACADEMIA DE SAÚDE	1º - PABLINE SANTOS LIMA 2º - GEOVANA GONÇALVES SANTOS ARAÚJO 3º - ERIC LUZ RIBEIRO MACEDO 4º - JULIO CEZAR SOUZA FELHO 5º - OLIVEIRA E CAD	1º - GEOVANA GONÇALVES SANTOS ARAÚJO 2º - PABLINE SANTOS LIMA 3º - ACCOLHER LIFE LTDA 4º - CENTRO INTEGRADO SAÚDE DE ITUMBARA LTDA 5º - TATIANA DE PAULA 6º - ERIC LUZ RIBEIRO MACEDO 7º - OLIVEIRA E CAD 8º - JULIO CEZAR SOUZA FELHO	---
3	FISIOTERAPÊUTA	CLÍNICA DE FISIOTERAPIA	1º - PABLINE SANTOS LIMA 2º - GEOVANA GONÇALVES SANTOS ARAÚJO 3º - ERIC LUZ RIBEIRO MACEDO 4º - OLIVEIRA E CAD 5º - JULIO CEZAR SOUZA FELHO	1º - GEOVANA GONÇALVES SANTOS ARAÚJO 2º - PABLINE SANTOS LIMA 3º - ACCOLHER LIFE LTDA 4º - CENTRO INTEGRADO SAÚDE DE ITUMBARA LTDA 5º - ERIC LUZ RIBEIRO MACEDO 6º - OLIVEIRA E CAD	---
4	FISIOTERAPÊUTA DOMICILIAR	DOMICÍLIO	1º - GEOVANA GONÇALVES SANTOS ARAÚJO 2º - PABLINE SANTOS LIMA 3º - ERIC LUZ RIBEIRO MACEDO 4º - OLIVEIRA E CAD	1º - GEOVANA GONÇALVES SANTOS ARAÚJO 2º - PABLINE SANTOS LIMA 3º - CENTRO INTEGRADO SAÚDE DE ITUMBARA LTDA 4º - TATIANA DE PAULA 5º - ACCOLHER LIFE LTDA 6º - ANANDA RIBEIRO 7º - ERIC LUZ RIBEIRO MACEDO 8º - OLIVEIRA E CAD	---
5	FONOAUDIÓLOGO	PSFs	---	---	---

Nada mais havendo a ser tratado, encerra-se a presente ata que, após lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes e membros da Comissão Permanente de Licitações.

VÂNIA LÚCIA AMÉRICO
Presidente ad hoc da CPL

PASCHOAL GOBBI NETO
Membro da CPL

ELIZANDRA BORGES DE LIMA
Membro da CPL

Divisão de Licitação e Contratos - Rua José Inácio Ferreira, 58 - Araporã/MG - CEP 38.465-000
Fone: (34) 3284-9500 - licitacao@arapora.mg.gov.br - www.arapora.mg.gov.br



RUA JOÃO BATISTA DOS ANJOS, 77 - Araporã - MG - CEP: 38435-000-
Tel: (34) 3284-9530 / 9543- Email: guardamirimarapora@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ

GUARDA MIRIM DE ARAPORÃ

TERMO DE DESLIGAMENTO

Venho por meio deste oficializar o desligamento do Guarda Mirim de Araporã (GMA), do aluno mirim RODRIGO GOMES FERREIRA RIBEIRO, portadora do RG: MG-22.643.605 e inscrito sob número de CPF: 142.054.376-84 pelo motivo: A PEDIDO

Informo ainda que a soldado mirim supracitada está ciente que a partir da data de assinatura deste termo, a mesma irá deixar de fazer jus ao benefício pecuniário a que o programa GMA fornece aos seus integrantes, devendo ainda devolver para esta guarda todos os materiais previstos no Regulamento Interno e cauteladas de materiais pelo soldado assinadas, nas mesmas condições as quais os mesmos foram fornecidas, sendo que a não devolução ou devolução com avarias dos materiais fornecidos, acarretará o fornecimento de novos materiais, isto sendo custeado por parte do aluno e seus responsáveis.

Araporã, 11 de junho de 2024.

Kedrya Cassia F. Ribeiro
Assinatura do aluno

Assinatura do responsável

VINÍCIUS BARROS CARDOSO
COORDENADOR DA GMA

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Edição e Publicação:
Secretaria de Governo
Rua José Inácio Ferreira nº 58 Centro
Telefone: (34) 3284-9505
Edição: Suelen Monnis Lima de Freitas
Cópias do Diário Oficial do Município podem ser conseguidas no portal da Prefeitura de Araporã:
www.arapora.mg.gov.br